
Cvičení s Web of Science 

• Nalezení odpovědi na danou otázku 

• jaké jsou současné poznatky o dané problematice? 

• vyberte 2 nejdůležitější články, které se daným tématem zabývají 

• jak jste v hledání postupovali? 

 

• Možná témata: 

• Jaký je vliv pH na druhové bohatství společenstev sladkovodních 

řas? 

• Tvoří se u mikroskopických řas geneticky diferenciované 

populace? 

• Jak ovlivnila globální katastrofa na konci prvohor (konec Permu) 

megaevoluci řas? 

• Jak se fytoplanktonní řasy mohou bránit predaci? 

• Jakým mechanismem se pohybují sinice? 

• Je v arktidě a antarktidě srovnatelná diverzita řas? 

 

 

 

 

 

 



Struktura textu vědeckého článku 



Struktura textu vědeckého článku 

• promyšlení stručné osnovy (soubor jednoduchých myšlenek) 

 

• struktura článku – IMRAD 

• Introduction 

• Material & Methods 

• Results 

• Discussion 

 

• v jakém pořadí psát? 

• začínat metodikou? 

• začínat úvodem? 

• abstrakt nakonec 

 

• hlavní je alespoň něco napsat! 

 

• https://web.natur.cuni.cz/flegr/praktmet.html 

 

 







Název článku 

• krátký 

• specifický 

• atraktivní 

 

• Google, WoS, stránky časopisu, ... 

 

 

 



Abstrakt 

• řešené problémy a hlavní cíle výzkumu 

• použité metody 

• shrnutí hlavních výsledků 

• formulace hlavních závěrů práce (co výsledky znamenají) 

 

 

 

 



Introduction 

• prvních 10 min čtení zpravidla rozhoduje o tom, jaký obraz si 

recenzent o práci učiní! 

 

 

 



Introduction 

 

 

 



Introduction 

1. definice tématu/problému 

• vysvětlení širšího pozadí tématu, zasazení do širšího kontextu 

 

• potřeba daný problém řešit (proč se daným problémem  

zabývám) 

2. specifikace vlastního tématu 

• jaké je specifické téma tohoto výzkumu? 

 

• dosavadní vývoj poznání 

• trpíme nedostatkem informací? 

• jaké jsou přednosti mého „systému“? 

 

3. cíle práce 

• metodický přístup 

• jaké si kladu otázky? 

• na úplný konec se může připojit hlavní výsledek práce (reklama na další 

text)  

 

 



Introduction 

1. definice tématu/problému 

• Základní fyzikální zákony popisují děje kolem nás a jsou vnímány jako 

obecně platné a neměnné. 

• potřeba daný problém řešit (proč se daným problémem  

zabývám) 

2. specifikace vlastního tématu 

• jaké je specifické téma tohoto výzkumu? 

 

• dosavadní vývoj poznání 

• trpíme nedostatkem informací? 

• jaké jsou přednosti mého „systému“? 

 

3. cíle práce 

• metodický přístup 

• jaké si kladu otázky? 

• na úplný konec se může připojit hlavní výsledek práce (reklama na další 

text)  

 

 



Introduction 

1. definice tématu/problému 

• Základní fyzikální zákony popisují děje kolem nás a jsou vnímány jako 

obecně platné a neměnné. 

• Přesto existují systémy ve kterých jsou některé zákony neslučitelné. 

Jejich výzkum může mít nedozírné důsledky pro chápání našeho světa  

2. specifikace vlastního tématu 

• jaké je specifické téma tohoto výzkumu? 

 

• dosavadní vývoj poznání 

• trpíme nedostatkem informací? 

• jaké jsou přednosti mého „systému“? 

 

3. cíle práce 

• metodický přístup 

• jaké si kladu otázky? 

• na úplný konec se může připojit hlavní výsledek práce (reklama na další 

text)  

 

 



Introduction 

1. definice tématu/problému 

• Základní fyzikální zákony popisují děje kolem nás a jsou vnímány jako 

obecně platné a neměnné. 

• Přesto existují systémy ve kterých jsou některé zákony neslučitelné. 

Jejich výzkum může mít nedozírné důsledky pro chápání našeho světa  

2. specifikace vlastního tématu 

• My jsme se zabývali kočičím a chlebovým zákonem. 1) Kočka dopadne 

vždy na nohy. 2) chleba dopadne vždy namazanou stranou. 

• dosavadní vývoj poznání 

• trpíme nedostatkem informací? 

• jaké jsou přednosti mého „systému“? 

 

3. cíle práce 

• metodický přístup 

• jaké si kladu otázky? 

• na úplný konec se může připojit hlavní výsledek práce (reklama na další 

text)  

 

 



Introduction 

1. definice tématu/problému 

• Základní fyzikální zákony popisují děje kolem nás a jsou vnímány jako 

obecně platné a neměnné. 

• Přesto existují systémy ve kterých jsou některé zákony neslučitelné. 

Jejich výzkum může mít nedozírné důsledky pro chápání našeho světa  

2. specifikace vlastního tématu 

• My jsme se zabývali kočičím a chlebovým zákonem. 1) Kočka dopadne 

vždy na nohy. 2) chleba dopadne vždy namazanou stranou. 

• Do dnešní doby byly oba systémy studovány pouze odděleně (Vaňous 

2003, Máselná 2010) 

• jaké jsou přednosti mého „systému“? 

 

3. cíle práce 

• metodický přístup 

• jaké si kladu otázky? 

• na úplný konec se může připojit hlavní výsledek práce (reklama na další 

text)  

 

 



Introduction 

1. definice tématu/problému 

• Základní fyzikální zákony popisují děje kolem nás a jsou vnímány jako 

obecně platné a neměnné. 

• Přesto existují systémy ve kterých jsou některé zákony neslučitelné. 

Jejich výzkum může mít nedozírné důsledky pro chápání našeho světa  

2. specifikace vlastního tématu 

• My jsme se zabývali kočičím a chlebovým zákonem. 1) Kočka dopadne 

vždy na nohy. 2) chleba dopadne vždy namazanou stranou. 

• Do dnešní doby byly oba systémy studovány pouze odděleně (Vaňous 

2003, Máselná 2010) 

• Naše studie přináší zcela nový přístup, s jehož pomocí jsme byli 

schopni oba systémy studovat zároveň 

3. cíle práce 

• metodický přístup 

• jaké si kladu otázky? 

• na úplný konec se může připojit hlavní výsledek práce (reklama na další 

text)  

 

 



Introduction 

1. definice tématu/problému 

• Základní fyzikální zákony popisují děje kolem nás a jsou vnímány jako 

obecně platné a neměnné. 

• Přesto existují systémy ve kterých jsou některé zákony neslučitelné. 

Jejich výzkum může mít nedozírné důsledky pro chápání našeho světa  

2. specifikace vlastního tématu 

• My jsme se zabývali kočičím a chlebovým zákonem. 1) Kočka dopadne 

vždy na nohy. 2) chleba dopadne vždy namazanou stranou. 

• Do dnešní doby byly oba systémy studovány pouze odděleně (Vaňous 

2003, Máselná 2010) 

• Naše studie přináší zcela nový přístup, s jehož pomocí jsme byli 

schopni oba systémy studovat zároveň 

3. cíle práce 

• Na hřbet kočky jsme přilepili namazaný krajíc chleba. 

• jaké si kladu otázky? 

• na úplný konec se může připojit hlavní výsledek práce (reklama na další 

text)  

 

 



Introduction 

1. definice tématu/problému 

• Základní fyzikální zákony popisují děje kolem nás a jsou vnímány jako 

obecně platné a neměnné. 

• Přesto existují systémy ve kterých jsou některé zákony neslučitelné. 

Jejich výzkum může mít nedozírné důsledky pro chápání našeho světa  

2. specifikace vlastního tématu 

• My jsme se zabývali kočičím a chlebovým zákonem. 1) Kočka dopadne 

vždy na nohy. 2) chleba dopadne vždy namazanou stranou. 

• Do dnešní doby byly oba systémy studovány pouze odděleně (Vaňous 

2003, Máselná 2010) 

• Naše studie přináší zcela nový přístup, s jehož pomocí jsme byli 

schopni oba systémy studovat zároveň 

3. cíle práce 

• Na hřbet kočky jsme přilepili namazaný krajíc chleba. 

• Zajímalo nás, jak se bude systém chovat při kolizi obou zákonů 

• na úplný konec se může připojit hlavní výsledek práce (reklama na další 

text)  

 

 



Introduction 

1. definice tématu/problému 

• Základní fyzikální zákony popisují děje kolem nás a jsou vnímány jako 

obecně platné a neměnné. 

• Přesto existují systémy ve kterých jsou některé zákony neslučitelné. 

Jejich výzkum může mít nedozírné důsledky pro chápání našeho světa  

2. specifikace vlastního tématu 

• My jsme se zabývali kočičím a chlebovým zákonem. 1) Kočka dopadne 

vždy na nohy. 2) chleba dopadne vždy namazanou stranou. 

• Do dnešní doby byly oba systémy studovány pouze odděleně (Vaňous 

2003, Máselná 2010) 

• Naše studie přináší zcela nový přístup, s jehož pomocí jsme byli 

schopni oba systémy studovat zároveň 

3. cíle práce 

• Na hřbet kočky jsme přilepili namazaný krajíc chleba. 

• Zajímalo nás, jak se bude systém chovat při kolizi obou zákonů 

• V následujícím textu popisujeme detailní chování systému, který dále 

popisujeme jako Škaloudův-Kulichové zákon rotující kočky 

 

 



Domácí úkol 

• přečíst úvody těchto dvou DP a jednoho článku: 

• Tereza Poláčková 

• Helena Bestová 

• http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/nph.14770/abstract 

 

• napsat stručný úvod ke své budoucí diplomové (bakalářské) práci 

• maximálně 1 stránka A4 

• struktura ideálně podle bodů uvedených v této prezentaci 

 

• úvody mi prosím pošlete do pondělní půlnoci (13.11., 23:59) 

 

• během úterý přiřadím ke každému úvodu 2 recenzenty.  

 

• ve čtvrtek 23.11. každý v krátkosti představí svůj úvod (cca 2-3 

min), po kterém bude následovat diskuse nad daným textem. 

Recenzenty prosím o posouzení: i) strukturovanosti textu, ii) jeho 

čitelnosti a srozumitelnosti, iii) kvality citací (zda jsou tam kde mají 

být a zda jsou relevantní),  iv) zda cíle práce vyplývají z 

předloženého textu, v) zda není nějaký text nadbytečný. 

 

 

http://botany.natur.cuni.cz/algo/soubory/diplomky/Tereza_Polackova_DP.pdf
http://botany.natur.cuni.cz/algo/soubory/diplomky/Helena_Bestova_DP.pdf
http://botany.natur.cuni.cz/algo/soubory/diplomky/Helena_Bestova_DP.pdf
http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/nph.14770/abstract

